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Økonomiske og sociale følger af og et 
økonomisk program for nedrustning. 

(Dagsordenens punkt 33 og 94). 

I behandlingen af spørgsmålet om den 
økonomiske side af en eventuel nedrustning 
indgik i andet udvalg to elementer; for første 
resultat af den af FNs generalsekretær ledede 
undersøgelse af de økonomiske og sociale 
følger af nedrustning (pkt. 33), for det andet 
den af den sovjetiske delegation under 
plenarforsamlingens generaldebat fremlagte 
홢Deklaration om omstilling til fredelige 
formål af de resourcer, som frigøres ved 
nedrustning." 

Den nævnte undersøgelse angik de øko- 
nomiske og sociale følger af nedrustningen i 
lande med forskellige økonomiske systemer 
og på forskelligt økonomisk udviklingstrin. 
En af generalsekretæren udpeget komité 
bestående af 10 økonomiske eksperter valgt 
på personlig basis fra Czekoslovakiet, Frank- 
rig, Indien, Pakistan, Polen, Sudan, Sov- 
jetunionen, Storbritannien, USA og Vene- 
zuela afgav i februar 1962 en rapport til 
ham om resultatet af sine undersøgelser. 
Generalsekretæren forelagde dernæst rap- 
porten for Det økonomiske og sociale Råd. 
I rapporten kommer ekspertgruppen til den 
enstemmige konklusion, at almindelig og 
hurtig nedrustning vil kunne iværksættes 
uden at blive ledsaget af økonomisk de- 
pression. Nedrustning skønnes i almindelig- 
hed at ville have en gunstig indflydelse på 
den internationale økonomi og at ville føre 
til et øget handelssamkvem mellem Østen 
og Vesten, allerede fordi en nedrustnings- 
aftale ville være udtryk for en almindelig 
international afspænding. 

Den sovjetiske deklaration var meget 
bredt anlagt og opstillede for de forskellige 
verdensdeles vedkommende løfterige udvik- 
lingsprojekter, der eventuelt ville kunne 
realiseres ved frigivelse af midler under ned- 
rustningen. 

Deklarationen fremsattes i andet udvalg 
som resolutionsforslag. 

Et andet resolutionsforslag fremsat af 
otte lande, deriblandt De forenede Stater, 
refererede til den nævnte af FN foretagne 
undersøgelse og indeholdt en anbefaling af 
rapporten og en opfordring til medlemssta- 
terne om at fortsætte deres støtte til udvik- 
lingslandene, så længe en nedrustningsaftale 

under effektiv international kontrol ikke 
var kommet i stand. Dette forslag blev 
senere trukket tilbage, idet der efter for- 
handlinger mellem den sovjetiske og ameri- 
kanske delegation opnåedes enighed om et 
resolutionsudkast om en Deklaration om 
omstilling til fredelige formål af resourcer 
frigjort ved nedrustning. Samtidig med 
fremsættelsen af denne blev den sovjetiske 
deklaration trukket tilbage. USAs og USSRs 
fælles deklaration blev enstemmigt vedtaget 
i andet udvalg. 

I deklarationens paragraf 6 opfordres 
medlemslandene til at undersøge de økono- 
miske og sociale følger af nedrustning samt 
til at fastlægge principper og udarbejde de 
fornødne planer med henblik på en økono- 
misk tilpasning til en nedrustningssituation. 
I denne forbindelse erindres om udviklings- 
landenes særligt store behov for hjælp. 

I paragraf 8 opfordres FNs generalsekre- 
tær og regeringerne i udviklingslandene til 
at  ̂intensivere bestræbelserne på at udar- 
bejde forslag til projekter og udviklings- 
planer på national og regional basis, således 
at landene omgående er parat til at iværk- 
sætte hensigtsmæssige udviklingsprogram- 
mer, når økonomiske midler vil kunne stilles 
til rådighed som følge af indgåelsen af en 
nedrustningsaftale. Generalsekretæren op- 
fordres endvidere til at forelægge plenar- 
forsamlingen en foreløbig rapport om dette 
spørgsmål, om muligt under 18. samling. 

Også i plenarforsamlingen vedtoges reso- 
lutionen enstemmigt. 

Befolkningstilvækst og økonomisk 
udvikling. 

(Dagsordenens punkt 38). 

Der blev fra svensk-dansk side på 16. 
samling fremsat forslag om, at FN skulle 
drøfte forholdet mellem befolkningstilvæk- 
sten og den økonomiske udvikling. Forslaget 
havde sin baggrund i den stærke årlige be- 
folkningstilvækst i verden, som langt over- 
går de prognoser, man tidligere er gået ud 
fra bl. a. i beregninger vedrørende for- 
øgelsen af den økonomiske aktivitet og leve- 
standarden i udviklingslandene. Af tids- 
mæssige grunde kom forslaget ikke til 
realitetsbehandling under 16. samling, og 
spørgsmålet blev udsat til den 17. plenar- 
forsamling. 


